(3) *Nos intuitu Dei, pro salutè animæ nostræ, ad exaltationem sanctæ ecclesiæ, et emendationem regni nostri.* Here bee four notable causes of the making of this great charter rehearsed. 1. The honour of God.

The first Part of the Institutes, *Secc. 1.*

Note not onely the preamble of this Charter, & of the forest, but the bodies of the Charters themselves are contained in the Charter of King John, An. 17. of his reign, *Mar. Par. pag. 246. Quæ ex parte maxima legas antiquas & regni consuetudines consistebant. p. 244.*

God. 2. For the health of the king's soul. 3. For the exaltation of holy church; and fourthly, for the amendment of the kingdom.

These be those excellent laws contained in this great charter, and digested into 38 chapters, which tend to the honour of God, the safety of the king's conscience, the advancement of the church, and amendment of the kingdom, granted and allowed to all the subjects of the realme.

[ 2 ] (4) *Spontanea, et bona voluntate nostra.*] These words were added, for that king John, as hath been said, made the like charter in effect, and sought to avoid the same, pretending it was made by duress.

This great charter is divided into 38 chapters.

## C A P. I.

**I**MPRIMIS, concessimus Deo (1), et hac presenti charta nostra confirmavimus pro nobis et heredibus nostris in perpetuum (2), quod ecclesia Anglicana (3), libera sit (4), et habeat omnia jura sua integra (5), et libertates suas illasas (6). Concessimus etiam, et dedimus omnibus liberis hominibus regni nostri (7), pro nobis et heredibus nostris in perpetuum, has libertates subscriptas (8). Tenenda et habenda eis et heredibus, (9) suis, de nobis, (10) et heredibus nostris in perpetuum.

FIRST, we have granted to God, and by this our present charter have confirmed, for us and our heirs for ever, that the church of England shall be free, and shall have all her whole rights and liberties inviolable. We have granted also, and given to all the free-men of our realm; for us and our heirs for ever, these liberties underwritten, to have and to hold to them and their heirs, of us and our heirs for ever.

(2) Inst. 1. 52 H. 3. c. 5. & 42 Ed. 3. c. 1.

\* Inter Leges seu Institutiones Regis, H. 1. cap. 1.

*Sanctam \* Dei, imprimis, ecclesiam liberam facio, ita quod nec vendam, nec ad firmam ponam, nec mortuo archiepiscopo sive episcopo, vel abbate aliquid accipiam de dominio ecclesie, seu de hominibus ejus, donec successor in eam ingrediatur, et omnes malas consuetudines, quibus regnum Anglie injuste opprimebatur, inde aufero.*